pcumbens: indicabat gementis pariti  
& rogantis affectum. Mouit om̄s: & pre-  
cipue illum qui se intellexāt expetitum:  
Pr̄cedentem secuntur: nam p̄cens: &  
subinde restans: subinde respectans: fa-  
cile poterat intelligi id eam uelle. ut q̄  
illa ducebat anachoreta sequeretur: q̄  
multis: Ad speluncā bestie p̄uenit: ubi illa  
adulosis iam quinq: catulos ma-  
lefacta nutriebat. Qui ut clausis lumi-  
nibus. ex aluo matis exierant: cecitare  
p̄petua tendabantur: Quos singulos  
de rupe platos: ante anachoretē pedes  
exposuit; Cum demū sc̄s animadūc̄  
qd̄ bestia postularet. inuocato q̄: dei  
nomine contrectauit manu lumina  
clausa catulor̄: ac statim cecitate de-  
pulsa. aptis oculis bestiar̄ diu negata  
lux patuit. Ita si s̄ illi anachoreta quē  
desiderabant uisitato cum admodū  
fructuosa laboris sui mercede redier̄.  
qui in testimoniuī tante uirtutis admis-

fidem sancti. gloriam xpi que p ipsos  
esset testificanda uidissent; Mua dictu  
rus sum: ienam post dies quinq: ad  
auctorem tanti beneficij reuertisse.  
Eidem q: in usitate fere pelle p munere  
detulisse. Qua plerumq: sc̄s ille quasi  
amiculo circumtectus non deditq:  
est munus p bestiam sumere: cui aliū  
pocius interpretabatur auctorem; **XI.**

**N**at etiā alterius anachorēte in illis  
regionibus nomen illustre. qui in  
ea parte deserti que syem uingitur ha  
bitabat. Hic cum primū se ad heremū  
contulisset. et herbis herbag q: radicib  
quas p dulces int̄dum & saporis eximij  
fert harena uicturus. ignarus germe  
nis eligendi noxia plerumq: carpebat.  
Nec erat facile uim sapore radicū dis  
cernere. quia om̄ia eque dulcia. si  
pleraq: occulcione natura uiirus le  
tale cohibebant. Cum ḡ edente in  
uis int̄na torqueret. & ininensis

doloribus uitalia uniuersa quattentur ac frequens uomitus cruciatibus non ferendis. ipsam anime sedem stomacho iam fatiscente dissolueret. omnia pentitus que essent edenda formidans. septinium in ieiunis dñi cum spū deficiente ducebant. Cum ad eum fera cui ibicis est nomen accedit. huic ppuis astanti fasciculum herbarum quem collectum pridie attingere non audebat obiecit. Sed fera que virulenta erant ore discutiens. que innoxia nouerat eligebat. Ita vir sc̄s eius exemplo quid edere qđ respuere deberet edocuit. et periculum famis evasit. et herbarum uenena uitauit. Sed longum est de omnibus qui heremum incolunt comperta nobis uel audita memorare. Annum integrum et septem fere menses intra solitudines constitutus exegi. magis uirtutis

admirator alienē quam quod ipse  
tam arduum atq; difficile potuerī  
temptare ppositum. Sepius tamen  
cum sene illo qui puteum et bouē  
habebat habitauit.

X 11.

**O**vo beati Antonii monasteria  
adij: que hodieq; ab eius disci-  
pulis incoluntur. Ad eum etiam  
locum in quo beatissimus paulus  
primus heremita est diuersatus ac  
cessi. Rubrum mare uidi iugum  
syna montis: cuius summum cacum-  
men celo pene contiguum nequaquam  
adiri potest. Int̄ huius recessus ana-  
choreta esse aliquis ferebatur. Quē  
diu mutumq; quesitum: uidere n̄  
potiu. Qui fere iam ante quinqua  
ginta annos à conuersatione hu-  
mana remotus: nullo uestis usu  
scis corporis sui tectus. nuditatem  
suam diuino munere uestiebat hic  
quicquid eum religiosi uiri adire

uoluerunt. cuius aua petens. congit  
uitabat humanos. Vni tantum in fe  
rebatur se ante quinquennium pre  
biusse. qui credo potenti fide id optine  
pmeruit. Cui inter multa colloqua  
punctanti cur homines tantopere  
uitaret. respondisse phibetur. eum q  
ab hominibus frequentaretur non  
posse ab angelis frequentari. Vnde  
non immerito recepta opinione mul  
torum fama uulgauierat. scim illum ab  
angelis uisitari. Ego autem a syna  
monte digressus: ad nilem flumen  
regressus sum cuius ripas frequentibus  
monasteris concitas utraq; ex parte  
lustrau. Plerumq; uidi ut dudum  
dixi am uno in loco habitare cente  
nos: sed et bina et tria milia in his  
dem uiculis agere constabat. Hec sa  
ne ibi minorum putetis diuersanta  
um in multititudine monachorum esse  
uirtutem: quam eorum esse cognoscere

dis. qui se ab humanis cetibus remo  
uerunt. Precipua ut iam dixeram  
ibi uirtus. et prima est obedientia.  
Hoc alit adueniens ad monasterium  
abbatis suscipitur. quam qui temp  
tatis prius fuerit et probatus. nul  
lum umquam recusatius quam  
libet arduum ac difficilem indignumq;  
tolerandum abbatis impium. **XII.**

**O**uo uobis referam incredibilis  
obedientie admodum magna  
miracula. licet suspectant plura reco  
lenti. Sed ad excitandam uirtutum  
emulationem. cui pauca non suffici  
unt. multa proderunt. Ergo cum q  
dam scilicet abdicationis. monaste  
rium magne dispositionis ingressus  
cepisset rogare. abbas ei cepit multa  
proponere graues esse istius discipli  
ne labores. sua uero dura impia. que  
nullius facile ualeret implere patien  
cia. aliud potius monasterium ubi fa

ignis  
pro

cilioribus legibus uiuicetur expect  
ret. non temptaret adgredi. quod im  
pleret non posset. Ille uero nichil his  
terribus pmoueri. sed magis ita om  
nem obedientiam polliceri. ut si cum  
albas in igne urepiperet. non re  
cusaret intrare. Quam illius profes  
sionem ubi magister accepit. non cū  
tatis probare profitenter. casu cli  
banus ppter ardebat. qui multo igne  
succensus. coquendis panibus para  
batur. Exundabat abruptis flammis  
fornacibus. et intra camini illius  
concaua totis habenis regnabat in  
cendum. hoc ḡ adueniam illum ui  
bet magister intrare. Hec distulit pa  
rere precepto. medias flammas ni  
chil cunctatus ingreditur. Que mor  
tam audaci fide uide. uelut illis qn  
dām hebreis pueris cessere uenientia.  
Supata natura est. fugit incendium.  
Et qui putabatur arsiurus. uelut si

ido rore perfusus. scipse miratus  
est. Sed quid mirum si tuum xp̄e  
tyronem ignis ille non attigit.  
ut nec abbatem pigeret dura mā  
dasse. nec discipulum peniteret im  
perio paruisse. qui eo quo aduenie  
rat die dum temptaretur infirm.

**P**fectus inuentus est. Merito felix.  
merito gloriosus. probatus obedien  
tia. glorificatus est passione. **XIII.**

**A**codem autem monasterio fac  
tum id quod dicturus sum recen  
ti memoria forebatur. Quidam iti  
dem ad eundem abbate recipiend  
aduenerat. Cum prima a lex obe  
dientie poneretur. ac ppetem polli  
ceretur ad omnia uel extrema paci  
entiam. casu abbas storacinam  
uirgam iam pridem aridam ma  
nu gerebat. Hanc solo fixit. atq;  
illi aduenie id opis impunit. ut tā  
dui uirgule aquam irriguam mi

miseraret. donec quod contra omnē  
naturam erat. lignum aridum in  
solo arente uiresceret. Subiectus ad  
uena dure legis impio. aquam p̄is  
humeris cotidie conuehebat. que a  
nilo flumine p̄ duo ferme miliaria  
petebatur. Jamq; emenso anni spacio  
labor non cessabat opantis: et de fruc-  
tu opis spes esse non poterat tamen  
obedientiē uirtus in labore durabat.  
Sequens quoq; annus. uanum la-  
borem iam affecti fratris eludit. Ta-  
cio demum succendentū temporū la-  
bente curriculo: cum neq; nocte nec  
int̄dū aquarius ille cessaret ope-  
rator. uirga floruit. Igo ipsam ex illa  
uirgula arbusculā que hodieq; in  
tra atrium monasterii est. ramis  
uarentibus uidi. quasi <sup>m</sup>testimoni-  
um manens. quantum obedientia  
meruit. et quantum fides possit os-  
tendit. Sed me dies ante deficiet. qm

diuersa miracula que michi de uit  
atibus sc̄oꝝ sunt compta. consumē;  
**O**vo uobis adhuc preclara **X IIII.**  
memorabo. 'quoz unum egregiū  
erit aduersus inflationem misere ua  
nitatis exemplum.' alterum aduersus  
falsam iusticiam non mediocre docu  
mentum. Quidam ergo sanctus fu  
gandorꝝ de corporibus obseſſis demo  
num incredibili preditus potestate  
inaudita p singulos dies signa fa  
cebat. 'non solum cūm p̄ſens neq;  
uerbo tantum. ſed abſens quoq; in  
t̄lum ciliij ſui ſimbrus. aut epifo  
lis muſſis. corpora obſeſſa curabat.  
hic ergo mirum in modum frequen  
tabatur a p̄ſis. ex toto ad eum orbe  
uenientibus. Taceo de minoribus. p̄re  
fecti. comitesq; ac diuersarum iudi  
ces potestatum. p foribus illius ſepe  
iacuerunt. Episcopi quoq; sanctissi  
mi ſacerdotali auctoritate deposita

contingi se ab eo atq; benedici humi  
liter postulantes. sc̄ificatos se ac diui  
no munere illustratos. quotiens ma  
num illius uestemq; contigerant.  
non in merito crediderunt. hic ferre  
batur omni potu imp̄etuū penit  
abstinere. ac p̄ cibo. tibi sulpici in au  
rem loquar ne gallus hoc audiat. sep  
tem tantum caricis sustentari. Int̄  
rea sc̄ō iuro ut ex iuitute honor. uia  
ex honore uanitas cepit obripere.  
Quod malum ille ubi p̄mum potu  
it in se sentire grassari. diu multūq;  
discutere conatus est. sed repelli pe  
nitus ul' tacita conscientia uanitas  
pseuerante iuitute non potuit. Vbiq;  
nomen eius demones fatebantur.  
Excludere a se confluentium pplos  
non ualebat. Uirus interim latens  
serpebat in pectore. et cuius nutu  
ex aliorum corporibus demones fu  
gabantur. se ipsum occultas cogita

cionibus uanitatis purgare non po-  
terat. Totis igitur p̄cibus conuersus  
ad deum fertur orasse. ut p̄missa in  
se m̄sibus quinq; diaboli potestate  
similis his fieret quos ipse curauerat.  
Quid multis moror. Ipse p̄potens.  
ille qui signis atq; uirtutibus toto  
orientē uulgatus. ille ad cuius limi-  
na p̄pli ante confluunt. ad cuius  
fores summe istius sc̄li se prostrāue-  
rant potestates. correptus a demo-  
ne est. tentus in uinculis omnia  
illa que in ergumini solent ferre p  
pessus. Quinto demū mense purga-  
tus est. non tantum demone. sed qd  
illi erat utilius. atq; optacius uani-  
tate. Sed michi ista replicanti. nr̄a  
infelicitas. nr̄a occurrit infirmitas.  
Quis enim nr̄m est quem si unus ho-  
munculus humilis salutauerit. aut  
fatuus et inanib⁹ uerbis femina uana  
laudauerit. non continuo elatus

*no*  
sit superbia. non statim inflatus sit  
uanitate. ut etiam si non habeat co-  
scientiam sanctitatis. tamen qua ut  
stultor adulatione aut fortassis er-  
roe sc̄s esse dicatur. sanctissimum  
se putabit. Jam uero si ei munera  
crebra mittantur. dei se magnifica-  
tia afferit honorari. cui dormienti  
atq; resoluto necessaria conferant  
Quod si uel de modico ei aliqua uir-  
tutis signa succederent. anglin de-  
putaret. ceterum cum neq; opere  
neq; uirtute conspicuus sit. Si quis  
clericus fuerit effectus dilatat con-  
tinuo simbrias suas. gaudet salu-  
tacionibus. inflatur occurSIONIB;  
ipse etiam ubiq; discurrit et qui  
ante pedibus. aut asello ire consue-  
uerat. spumeo equo supbus inue-  
hitur. Parua prius ac uili cellula co-  
tentus habitare. erigit celsa laqua-  
ria. construit multa conclavia.

sculptit hostia pingit armaria. uel  
tem respuit grossiorem. indumentum  
molle desiderat. atq; hec caris uiduus  
ac familiarib' mandat tributa virgi-  
nibus. illa ut bjurum rigentem. hec  
ut fluentem texat lacernam. Yerum  
hec describenda mordatus beato ui-  
ro iheronimo relinquamus. ad pposi-  
tum reuertamur. Tum uero inquit  
gallus meus. Hescio quid iheronimo  
reliqueris disputandum. ita breuit-  
eror instituta uniuersa complexus  
et. ut pauca hec tua uerba si equani-  
minter acceperint et pacienter expen-  
derint. multum eis arbitreris futura.  
ut non indigent libris. post hec ihe-  
ronimi coherceri. Sed tu illa potius  
euolue que cepas. et illud quod adū-  
sus falsam iusticiam dicturum te ēē  
pmisseras prode documentum. Nam  
ut uere tibi fatear. nullo pnitiosius  
malo intra gallias laboramus. Ita

faciam postumianus inquit: nec te  
dūtius tenebo suspensum; **x v.**  
**A**dolescens quidam ex asia. p̄diues  
opibus. genere clarus. habens uxo  
rem et filium paruum. cum in egypto  
tribunus esset. et frequentibus ad  
uersum blembos expeditionibus que  
dam heremī contigisset. scōz etiam ta  
bernacula complura uidisset a beato  
uiro iohanne uerbum salutis accepit.  
Hec moratus. iniūtilem miliciam cū  
uano illo honore contēmpnere. hec  
mum constanter ingressus. breui tē  
pore in omni genere uirtutum p  
fectus emicuit. potens ieuniūs. hu  
militate conspicuus. fide firmus.  
facile se antiquis monachis studio  
uirtutis equauerat. Cum interim  
subiit eum cogitacio. inlecta p dia  
bolum. quod rectius esset ut redire  
ad patriam. filiumq; unicum. ac  
domum totam cū uxore saluaret.

quod utiq; esset acceptius deo. quam  
si solum se sc̄lo eripere contentus. sa-  
lutem suorū n̄ sine impietate negle-  
get. Itius inodi ḡ false iustiae colore  
supatus. post quadriennium fere  
cellulam suā atq; ppositum herem-  
ta deseruit. Sed ubi ad proximum  
monasterium quod a multis fratrib⁹  
habitabatur accessit. causam dis-  
cessionis atq; consiliū querentibus  
confitetur. Renitentibus cunctis.  
et p̄cipue loci illius abbatē. male  
animo fixa sententia non potuit  
auelli. Igitur infelici se obstinatioē  
pripiens. cum dolore omnium di-  
gressus a fratribus. uix ē conspectu  
abscesserat. impletus a demone cru-  
entasq; spumas ore puoliens. suis  
dentibus se ipse lacerabat. Deinde ad  
idem monasterium fratribus humeris  
reportatus. cum coherceri in eo in-  
mundus sp̄c non ualeret. necessitate

cogente ferreis neribus alligatur. pedes  
cum manibus uincuntur. Non inme-  
rita pena fugituo: ut quem non co-  
hibuerat fides. catene cohicerent. Post  
biennium demum oratione scōz ab  
inmundo spū liberatus: ad heremū  
unde discesserat mox regressus. et ip-  
se correctus. et aliis post futurus cī-  
plo. ne quem aut false iusticie umbra  
decipiat. aut incerta mobilitas ini-  
tali leuitate compellat. semel cepta  
deserere. hec uos de uirtutibus dñi  
quas in seruis suis uel imitanda opa-  
tis est. uel timenda sacre sufficiat.  
Sed quia satis feci iuris auribus: im-  
mo etiam uerbosior siu fortasse quā  
debui. tu modo ad me autem loque-  
batur debitum fenus exsolue: ut te  
de martino tuo ut es solitus plura re-  
ferentes. iam pridem in hoc desiderus  
meis estuantibus audiamus. Quid in  
quam tibi de martino meo liber ille

non sufficit: quem ipse tu nosti me  
de illius uita atq; uirtutibus edidisse.

**G**hosco id quidem postumianus **XVI.**

**I**nquit: neq; umquam ab dextera  
mea liber ille discedit: Nam si agno  
scis: aperit librum qui sib ueste la  
debat. en ipsum. hic michi inquit  
tre ac mari comes. hic in peregrina  
done tota socius. et consolator fuit.  
Sed referam tibi plane quo liber is  
de penetrauerit et quod nullus fe  
re in orbe terrarum locus sit ubi no  
materia tam felicis hystorie puulga  
ta teneatur: Primus eum romane  
urbi uir studiosissimus tui pauli  
nus inuerit. deinde cum tota cer  
tam urbe raperetur: exultantes li  
brarios uidi. quod nichil ab his q̄s  
tuosius haberetur: siquidem nichil  
illo promptius. nichil carius uenderet.  
hic nauigationis mee cursus longe an  
de progressus. cum ad asticam uenis

sem. iam p totam kartaginem lege  
batur. Solus enim cypriensis ille  
presbiter non habebat. s; me largien  
te descriptit. Nam quid ego de alex  
andria loquar. ubi pene omnibus  
magis quam tibi notus est. hic egypt  
um. nitriā. thebaidam. ac tota mē  
phitica regna transiuit. hunc ego i  
heremo à quodam sene legi uidi. cui  
cum me familiarem tuum esse dixi  
sem. ab illo et à multis fratribus ha  
michi iniuncta legatio est. ut si n  
quam terras istas te incolim con  
tagisse. ea te supplere compellerem  
que in illo tuo libro de uirtutibus  
beati uiri pessus es preterisse. Age g.  
quia non illa à te audire desiderio  
que scripta sufficiunt. illa que tu  
uel ppter legentium ut credo fastidū  
preteristi. multis id una mecum a  
te poscentibus explicitur. Equide  
postumiane inquam. cum te iam

dudum de scōz uirtutibus intentus  
audirem: tacitis ad martinum me-  
um cogitationibus recurrebam. me-  
rito p̄spiciens omnia illa que singli-  
duera fecissent p̄ unum istū facile  
completa. Nam cum excelsa retuleris  
quod michi dixisse licet pace scōz:  
nichil a te penitus audiui. in quo  
martinus esset inferior; • x v i i .

**S**ed sicut nullius umquam cum il-  
lius uiri meritis profiteor conferen-  
dam esse uirtutem: ita et illud ani-  
maduerti decet. in qua illum cum  
heremītis. uel etiam anachoritās  
conditione conferri. Ili enim ab om-  
ni impedimento liberi. celo tantum  
atq; angelis testibus plane mirabi-  
lia docentur opari. Iste in medio ce-  
di et conuersatione pploz. int̄ deri-  
cos dissidentes. int̄ epōs seiuentes.  
cum fere cotidianis scandalis. hinc atq;  
inde p̄meretur inexpugnabili tam

aduersus omnia iurite fundatus  
stetit. et tanta opatus est quanta,  
ne illi quidem quos ante audiui  
esse in heremo. uel fuisse fecerunt. Ac  
si illi paria fecissent. quis iudex tam  
ess; iniustus. ut non istum esse potio  
rem merito iudicaret. Puta enim is  
tum fuisse militem. qui pugnauerit  
in iniquo loco. et tamen uictor euale  
rit. illos autem eque compone militib.  
s; qui ex equo loco. aut etiam de supio  
re certauerint Quid ergo. Et si om  
nium una uictoria est. non potest  
esse pars gloria. Tamen cum preclara  
retuleris. a nemine retulisti mortu  
um suscitatum. Quo uno utiq; te  
necessere est confiteri. martino nem  
inem conferendum. Nam si admirab  
ilium est. quod illum egypium flā  
ma non attigit. hic quoq; sepius  
impauit incendiis. Si revoluas quod  
anachoretis feritas bestiarū uicta sic

cubuit. hic familiarit̄ et rabiem bes-  
tiarum. et serpentium uenena com-  
pescuit. Quod si illum offeras qui im-  
mundis spiritibus obsessos uerbi im-  
perio. aut etiam fimbriarū uirtute  
curabat. nec in hac quidem parte in-  
feriorē fuisse martinum. multa do-  
cumenta sunt. Si etiam ad illum re-  
curras. qui sc̄is suis pro ueste contec-  
tus putatur ab anglis uisitari. cum  
isto anglī cotidie loquebantur. Jam  
uero aduersus uanitatē atq; iactan-  
dam ita iniuctum sp̄m gessit. ut il-  
la uicia fortius nemo contempserit.  
Cum quidem immundis spiritibus af-  
flatos absens plerumq; curauerit.  
nec solum comitibus. aut prefectis.  
Si ipsis etiam regibus imperaret. Oh  
num id quidem in illis uirtutib;  
sed credas uelle non solum uanita-  
tū. sed causis etiam atq; occasionib;  
uanitatis. neminē fortius repugnas

se. Parua quidem si, non pretereunda  
dicturus sum. Quia et ille laudandus  
est qui summa preditius potestate tam  
religiosam ad reuerentiam beati ui-  
ri ostenderit uoluntatem. Hoc inimi-  
uincium. prefectum virum eg-  
giuim. et quod nullus sit intra gal-  
lias omni virtutum genere prestan-  
tior dum turonos pteriret a marti-  
no sepius poposcisse. ut ei coniuicium  
in suo monasterio daret. In quo qui-  
dem exemplum beati ambrosii ep[iscop]i  
preferebat 'qui co tempore consul'd  
et pfectos subinde pascere ferebatur:  
sed virum altioris ingenij. ne qua-  
er hoc uanitas. atq[ue] inflatio obripe-  
ret noluisse. Ergo fatearis necesse esse  
in martino omnium illorum quos  
enumerasti fuisse uirtutes. marti-  
ni autem in illis omnibus. non  
fuisse Quid tu inquit postumia  
nus ita mecum quasi non eadem

decum sentiam semp q̄ senserim.  
go uero quo adiuuam **XVIII.**  
semper et sapiam. egypti mona-  
chos predicabo. laudabo anachori-  
tas. mirabor heremitas. martinū  
semper excipiam. Non illi ego quē  
quam audebo monachoz certe n̄  
epōz. quēmpiam comparare hoc  
egyptus fatetur. hoc syria. hoc ethi-  
ops cōmperit. hoc indus auduit.  
hoc parthus. & persa nouerunt.  
Nec ignorat armenia. bosforus ex-  
clusa cognouit. et postremo si q̄s  
aut fortunatas insulas. aut gla-  
cialem frequentat oceanum. quo  
miserior est regio ista nostra. que  
tantum iurum cum in proximo  
habuerit nosse non mēruit. nec  
tamen huic criminī miscebo popu-  
lares. Sed illū clerici soli. soli nesci-  
unt sacerdotes. nec inmerito nosse  
illum inuidi noluerunt. quia si

uirtutes illius nossent. sua uitia  
cognouissent. horreo dicere quod nu-  
p audiui. infelicem dixisse. nescio que-  
te in libro tuo plura mentitum. No-  
est hominus uox ista. sed diaboli. Ne  
martino in hac parte detrahitur.  
sed fidei euangeli derogatur. Nam cu-  
dñs ipse testatus sit istiusmodi ope-  
que martinus impleuit ab omni-  
bus fidelibus esse facienda. qui mar-  
tinum non credit ista fecisse. non e-  
dit xpm ista dixisse. Sed infelices.  
degeneres. somnolenti. que ipsi fa-  
cere non possunt. facta ab illo crudel-  
cunt. et malunt illis negare uirtutem  
quam suam inertiam confiteri. x

**V**erum nobis ad alia pperan-viii.  
tabus. omnis istorū memoria  
relinquatur. Tu potius ut iam  
dudum desidero. residua marti-  
ni opera contere. At ego inquam  
arbitror istud rectius a gallo eē

poscendum: quippe qui plura no  
uerit. neq; enim ignorare potuit.  
magistri facta discipulus. Et qui n̄  
in merito istam uicem non solum  
martino sed etiam nobis débeat  
ut quia ego iam librum éditum ac  
tu hactenus orientalium gesta me  
morasti. istam demum necessariū  
sermonis historiam gallus euol  
uat quia ut dixi et nobis debet lo  
quendi uicem. et martino suo cre  
do prestabit. ut non grauate illi  
facta commémoret; x x.

Ego plane inquit gallus licet  
unpar sum tanto óneri. tamen re  
latif supuis á postumiano obedi  
entie cogor exemplis. ut munus si  
stud quod imponitis non recuse.  
Sed dum cōgito me hominem gal  
lum int̄ equitános uerba factu  
rum uerior. ne offendat uras ni  
mum urbanas aures sermo rus

niaor. Audietis me tamen ut gordō  
nicum hominē. nichil cum fūco.  
aut coturno loquentem. Nam si m̄  
tribuitis martini me esse disciplin.  
illud etiam concedite. ut michi liceat  
at exemplo illius manes sermonū  
fāleras. et uerbor̄ ouieram̄ta contēp-  
nere. Tu uero inquit postumian.  
uel celtice. aut si maius gallice loq̄  
re. dum m̄ iam martinum loq̄ris.  
Ego autem profiteor quia etiam si  
mutus essem non defutura tibi uer-  
ba. quibus martinum facundo or-  
loquereris. sicut zacharie in iohis  
nomine lingua resolutā est. Etterū  
cum sis scolasticus. hoc ipsum q̄si sco-  
lasticus artificiose facis. ut excuses  
impericiam. quasi exsuperes eloqu-  
tiam. Sed neq; monachum tam as-  
tutum. neq; gallum decet ēē tam  
callidum. Uerum adgredere poti.  
et quod te manet explica. H̄imū

enim dudum alias res agentes ē  
sumimus tempus etiam solis occidui.  
umbra prolixior monet non mul-  
tum de vicina nocte sup esse. Deinde  
cum paululum omnes conticuisse  
mus. gallus ita cepit. Cauendum  
michi in primis esse arbitror ne ea  
de martini uirtutibus repetam.  
que in libro suo sulpicius iste me  
morauit. Unde pma illius interum  
militando gesta pretereo. neq; ea at-  
tingam que laicus egit aut mona-  
chus. nec uero audita ab aliis poti<sup>u</sup>  
quam que uidi ipse dicturus sum.

**E**xplicit liber secundus.  
**I**ncepit capitulatio dialogi.  
**S**everi in libro Galli  
T E R C I O .

**U**bi ultra amphibalum sibi tunica  
latenter eduxit & pauperē uestiuit  
**V**bi cum altare benediceret globus

ignis de capite illius iussus est emicare. **V**bi euantum grauissima egritudine uel mortis piculo liberavit. et puerum illius a serpentis mortui iam exanimem tactu suo sanuit. **V**bi cum militares uiri cum reda uenientes ceciderunt. quibus supplicantibus ueniam clementer indulxit.

**V**bi dicit non illā in episcopatu uirtutum grā se habuisse quam prius habuerat. et quod antea duos mortuos iuste restituerit. in epātu uero unum. et qualiter suscitatus sit exponit.

**U**bi ei ualentianus imperator assurgere non est dignatus. ipsam sellam regiam ignis operuit. cui postea munera multa optulerit. sed ille cuncta reiecit.

**V**bi maximus impator et coniux sua remotis omnibus ministris a

p̄buerunt conuiuum. et rationem  
dat quā p̄t id adquieuerit. ne hoc  
se duecantur exemplo qui libent̄ fēni-  
nus inserentur: et seuerus dicit se p̄  
admonitione odia incurrisse mul-  
torum,

Vbi de stramine in quo iacuerat iur-  
dices facte sunt.

Vbi eleuata obuiam manu pecudē  
furibundā consistere iussit.

Vbi sermonis imperio canibus alli-  
gatis leporem liberauit.

Vbi de oue recenti tempore tonsa co-  
pationem facit. et homine in pelli-  
cia ueste repto et de prato abubus  
depasto. uel à porcis effuso.

Vbi miles quidam cingulū in ecclē-  
sia monachū professus abiecit et  
cetera que secuntur.

Vbi uirginem p̄dicat que fortissimi-  
munda p̄positi. nec ipsius contem-  
platione laxauit. & cetera.

Legenda In comemorati<sup>t</sup> b*ea* m*edie* c*en* Ep*iscop*

Q*u*bi eum sc*a* hoc est petrus. et paulus  
agnes. tecla. et maria sepe uisitauerit  
Q*u*bi angelus quid gestum nemauiso  
fuisse in syria do nuntiauit. I N C I

P I T. L I B E R  
T E R T I V<sup>s</sup>  
E D I T<sup>o</sup> A.  
G A L L O

V O P

M O

D.1.  
Quo primo igit<sup>r</sup> tem  
pore relutis scolis

P O

G E M  
R E

relictis scolis beato me uiro iunxi.  
paucos post dies autem ad ecclesi  
am sequebamur. Interim ei semi  
nudus hibernis mensibus pall  
per occurrit. orans sibi uestim  
tum dari. Tunc ille accersito ar  
chidiacono. uissit algentē sine

dilatione uestiri. Deinde secretariū  
ingressus. cum solus ut erat illi consue-  
tudo resideret. hanc enim sibi etiam  
in ecclesia solitudinē pmissa clericis  
libertate prestabat. Cum quidem  
in alio secretario presbiteri sederet  
uel salutacionibus uacantes. uel  
audiendis negotiis occupati. mar-  
tinum uero usq; in eam horam q̄  
sollempnia p̄plo agi consuetudo de-  
posceret. sua solitudo cohibebat. 11.  
Illud non p̄teribo quod in secreta-  
rio sedens. numquam cathedra  
usus est. nam in ecclia nemo um-  
quam illum sedere consperit. sic  
quendam nup̄ testor dñm non sine  
meo pudore. iudi sublimi solio q̄  
si regio tribunal celsa sede residen-  
tem. Sedebat autem martinus in sel-  
lula rusticana. ut est in usibus ser-  
uulorū quas nos rustici galli tripeti-  
as. uos scolastici. aut certe tu qui de-

grēcia uenus. tripo das nuncupatis.  
Ergo hoc secretum beati uiri pauper  
ille captatum. cum ei archidiaconus  
dare tunicam distulisse, irruptus dis  
simulatum se a clero querens. al  
gere deplorans. Hec mora sc̄s pau  
pere non uidente. intra amphibiu  
lam sibi tunicam latenter eduxit.  
pauperēq; contextum. discedere u  
bet. Dein paulo post archidiacon  
ingressus admonet p consuetudine  
expectare in ecclia p̄fūm illum ad agen  
da sollempnia debere procedere. Eui  
ille respondens ait. Pauperē prius  
de se autem dicebat oportere uesti  
ri. se ad ecclesiam non posse proce  
dere nisi uestem paup acciperet.  
Diaconus uero nichil intelligens.  
quia ext̄nsecus induitum amphib  
ula ueste. nū dum int̄ius non ui  
debat. Postremo pauperem non cō  
parere causatur. Oichi inquit ue

stis que ppata est deferatur. paup  
non decrit uestiendus. Artatus demū  
clericus. necessitate compulus. iāq;  
felle commoto. e proximis tabnis.  
bigerrigam uestem. breuemq; atq;  
hispida m quinq; compairata m argen  
tis rapit. atq; ante martini pedes ira  
dis exponit. In inquit uestis. sed  
paup hic non est. Iule nichil respondens  
libet cum paululum stare pforibz.  
secreto itaq; procurans. dum sibi ues  
tem nudus impóneret. totis uiribz  
elaborans. ut possit occultum ēē  
quod fecerat. Sed quando in scīs  
uiris latent ista. querentibus ue  
lunt nolunt cuncta producuntur.

**E**um hac igitur oblaturus. III.  
sacrificium deo ueste procedit.  
quo quidem die mira dicturus.  
cum iam altarium sicut est sollempne  
benediceret. globū igneum de capite  
illius uidimus emicare. ita ut in

sublime contendens. longius collum  
orinemq; flamma produceret. hoc  
licet celeberrimo factum die in mag-  
na populi multitudine uiderimus.  
una tantum de uirginibus. et un-  
de presbiteris. tres tantum uidere de  
monachis. ceteri cur non uiderunt.  
non potest noster esse iudicij; 1111.

**P**er idem fere tempus. cum euau-  
tius auunculus meus. uir licet  
scilicet negotiis occupatus. tamen ad  
modum christianus. grauissima egrit-  
udine extremo mortis piculo cepis-  
s; urgeri. martinum euocauit nec  
cunctatus ille proerauit. prius tam  
quam medium uerba spaciun uir-  
beatus euolueret. uirtutem adue-  
nientis sensit egrotus. receptaque con-  
tinuo sanitatem uenientibus nobis  
obuiam ille processit. Altera die re-  
dere cupiente magna prece dei-  
nuit. Cum interim unum e fa-

80  
milia puerum letali ictu serpens  
percutit. quem iam exanimem iuuem  
hem. ipse euantus suis humeris  
illatum. ante pedes scā uiri. nichil  
illi impossibile confisus exposuit. Jaq;  
se malum serpentis p omnia mē  
bra diffuderat. Cernieres omnibus  
uenis inflatam cutem. et ad utris  
instar tensa uitalia. Martinus por  
recta manu uniuersa pueri m̄bra  
pertrectans. digitum ppe ipsum uul  
nusculum quo bestia uirus infide  
rat fuit. Tum uero mira dictur  
sum. uidimus uenenu ex omni par  
te reuocatum. ad martini digitū  
cucurrisse. Deinde p illud ulceris  
foramen exiguum. ita uirus stipas  
se cum sanguine. ut solet ex ube  
ribus caprarū. aut óvium pas  
torum manu pressis. longa linea  
copiosi lactis effluere. Puer surrexit  
incolumis. Nos obstupefacti tan